¹¹ *Jacques Bernard*, précédemment pasteur à Genève (VII, 410), devait l'être bientôt à *Satigny*, village du territoire genevois.

¹² Voyez la note 2.

¹ Allusion à une lettre perdue.

² Sur l'origine et les événements de la guerre de Brunswick, voyez Sleidan, II, 276, 277. — C. von Rommel, *Philipp der Grossmüthige*, I, 461-65. — La déclaration de guerre des princes protestants, datée du 13 juillet 1542 (Spalatini annales, p. 633-639).

³ Tome V, p. 167, 168; VII, 49, 57, 59 (renv. de n. 27), 61, 90, 95, 97, 175.

⁴ La ligue de Smalkalden, dont les chefs étaient l'Électeur *Jean-Frédéric* et *Philippe*, Landgrave de Hesse.

propter *bellum Turcicum*. Sed extrema nostrarum urbium necessitas, et metus ne tyrannus illis, potitus vicinia, evaderet intolerabilis, compulerunt negligere invidiam hujus temporis.

Decima nona Julii indictum bellum est, copiis nostris jam ferè coactis. Miles cupidè confluxit, utcumque jam *Germania* delectibus ad bellum contra *Turcos*, tam dudum a *Cesarianis* habitis contra *Gallum*, et subductione eorum qui ad *Gallum* dilapsi sunt, exhausta sit. Socii tyranni ex fœdere adversario⁵ adhuc nihil movent, nisi quòd *Bavari* et *Ferdinandici* suos provinciales jubent esse in armis et delectus faciunt. *Moguntinus*⁶ adhuc nihil prorsùs movet, cumque *ditio Moguntina* in eo fœdere non sit, per eam nostri milites deducti et arma apertè devecta sunt : tyranno [l. tyrannus] cum maximè voluisset conducere, nec pedites tamen nec equites comparare potuit : et bona pars equitatus qui in tyranni ditione est, cum nostris paciscitur. Itaque creditur tyrannus præter manum provincialium, et eam parvam, nihil habiturum militum quibus arces suas tueatur, quarum tres tantùm habet munitas. Primam autem, et ipsius sedem, que germanicè nomen habet à *bursa lupi*⁷, eximiè munitam. Dabunt nostri summam operam ut provinciales tyranni, quos ipse in extrema ferè deduxit, minimùm affligantur. Unus metus nostris est, ne diu desidendum sit ad arces quas tyrannus forsàn relinquet, et se aliquòd dabit unde nostros incendiis et latrociniiis vexare possit. An socii ejus eum apertè bello adjuturi sint, adhuc incertum est, nec multi credunt id eos facillè facturos. Nostri socii omnes bellum commune habent, præter unum *Wirtembergeusem*⁸, qui temporis iniquitatem et periculum à fœdere adversario causatus, solus decrevit se non facere belli hujus participem, ut scilicet se gratum *Lantgravio* præstet⁹. Vos igitur in ecclesiis vestris Dominum rogabitur ut populo suo adsit. Certum enim id est, quidquid inimicitiae nos-

⁵ La « ligue sainte » fondée le 10 juin 1538 à Nuremberg, et jurée pour onze ans par les archevêques de Mayence et de Salzbourg et par les ducs Louis et Guillaume de Bavière, Georges de Saxe, Éric et Henri de Brunswick (V, 229, n. 11. — Ranke, o. c., 1843, IV, 111).

⁶ *Albert de Brandebourg*, archevêque de Mayence.

⁷ *Wolfenbüttel*, l'une des capitales du duché de Brunswick.

⁸ *Uric*, duc de Wurtemberg.

⁹ C'est-à-dire, sans doute, pour lui laisser l'honneur du commandement suprême.

tris cum hoc tyranno extitit, causa Evangelii extitisse, Nihil enim prorsùs negotii aliud eis cum illo fuit, imò *Lautgraviò* fuit conjunctissimus et ab illo summis beneficiis adjutus. Et jurant quoque ambo principes quàm sanctissimè, propter famosos et blasphemos ejus libellos arma contra eum hoc quidem tempore nequaquam sumpturos fuisse. Et quod decreverunt bellum, una causa tuendi urbes socias suscepisse, cum eas nulla alia ratione servare contra vim tyranni potuerint¹⁰.

Exercitus qui contra *Turcos* cogi debuit, nec hodie creditur totus convenisse, cum nostri milites tertium jam mensem in castris agant, et prope omnium evangelicorum. Multi obedientium ne hodie quidem suos mittunt, *Ferdinandus* etiam nihil prope earum rerum præstitit quas in se recepit: nec enim bombardas et quæ ad eas necessaria parata habet, nec suas copias. *Legati Turci Viennam imper venerunt* petentes, ut fertur, inducias trium annorum. Eas forsàn necessitas nostris extorquebit, præsertim cum *Cæsar* tantum bellum suscipiat. Copiosum enim exercitum in *Italia* habet, quem indies auget. Idem fit in *Belgis*. Deus respiciat nos, ne sic distractum nostrum regnum prorsùs desoletur! Certè si unquam tempus fuit, nunc est, ut veram supplicandi rationem Deo revocemus et quidquid in nostris plebibus aures habet audiendi, in severiorem obedientiam Christi adducamus.

Nos hic satagimus quidem, efficiamus autem adhuc non multum. Instandum itaque precibus est, ut Dominus efficiat nos et sentire ejus plagas et vera cordium nostrorum contritione misericordiam ipsius implorare, Dominus te servet et uxorem totamque ecclesiam, et omnes fideles tibi cooperarios. Salutant te *Hedio, Sturmùs* et *Severus*¹¹, *meaque uxor*, et tuæ precatur ut uterum commodè gerat et feliciter exoneret suo tempore. Argentorati, Julii 25, anno 1542.

M. BUCERUS.

(*Inscriptio*.) Eximio servo Domini D. Joanni Calvino, pastori

¹⁰ Les princes protestants affirment la même chose dans leur réponse du 11 août à Ferdinand, qui venait de les exhorter à renoncer à cette guerre (Sleidan, II, 279, 280).

¹¹ *Gaspard Hédion*, pasteur, *Jean Sturm*, professeur et *Gérard Severus*, professeur de grec (Voy. Strobel, Hist. du Gymnase prot. de Strasbourg, p. 119).

ecclesiae Genevatis, suo in Domino colendo symmystæ et fratri charissimo.

(*Communes Calvino, Farello et Myconio.*)

1139

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève (28 juillet 1542).

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Opp. XI, 416.

Ego verò *meam negligentiam ex animo accuso damnarique libenter patiar*, ac vix petere veniam audeo : ita nihil est excusationis quod prætexam. Quòd tamen nihil per *Corderium*¹ scripsimus, illud partim in causa fuit quòd putavimus illum vivæ epistolæ loco fore, partim quia hîc tunc² nonnulli erant qui dicebant brevi se istuc ituros. Sed hoc habent vitii communiter, quòd jam ad iter comparati et accincti abire se denunciant, ac tunc rogant num quid ad te velim. In hunc modum *Sebastianus*³, cum nuper *istuc* profectorem institueret, quam non absolvit : venit ad me sub noctem dixitque postridie summo mane se iturum. Ego autem nec eo die scribere audebam, ne valetudini officeret, et non soleo tam mane surgere⁴, ut antevertere mea diligentia ejus celeritatem possem. Adde quòd habenda mihi erat concio. Sed istis sermonibus supersedeo, ne excusationem meditari videar, quam confessus sum nullam mihi esse.

Nisi *Viretus* jam est in itinere, *non ultra diu differet quin Bernum aleat. Sic autem inter nos convenerat, ut te in reditu potiùs inviseret, ne maleroli suo more instructum abs te calum-*

¹ *Mathurin Cordier* avait profité des vacances d'été à Neuchâtel pour faire une visite à ses amis de Genève.

² Édition de Brunswick, *nunc*.

³ *Sébastien Châteillon*, principal du Collège de Genève (VI, 376, 377, 378, 400 ; VII, 56, 159, 359).

⁴ Le 24 octobre 1538, *Calvin* écrivait à Farel : « Non insomniis modò... divexor, sed enecor etiam pervigiliis, quibus nihil valetudini meæ magis adversum habeo » (Voy. aussi t. VI, p. 231).

niarentur, si quid odiosi afferret : quod necesse erat. Voluimus ergo te hac invidia sublevare, tot aliis modis plus satis gravatum. Hoc ideo dico, ut si consilium nostrum improbabis, intelligas tamen ratione non carere. Quæ ante ejus discessum hic gessimus, vel quæ nobis contigerunt, omnia tibi meliùs coràm verbis exponet : hæc causa est cur præteream. *Fratres quos nuper elegimus*⁵ *spero non ineptos fore* : modò accesserit mediocris exercitatio. Tametsi qui est omnium doctissimus⁶, et *cui tribuimus inter illos primum locum, minimè est popularis*. Habet enim confusam dicendi rationem, atque ut ordine ac distinctè loqueretur, sermo tamen ipse obscurus est. *Aliis tribus feliciter initia succedunt*⁷, *tametsi nihil ad Viretum*. Itaque qui proficere cupiunt, simul optant me sæpiùs solito concionari. Quod facere incepti facturisque sum, donec alii plus gratiæ sibi conciliaverint. Proximo die dominico⁸ *Catiniacum*⁹ proficiscor ad *Jacobum* ordinandum¹⁰. Impedior in commendatione, sicuti facilè conijcere potes. Verùm quod esse in edificationem populi cognovero, id sequar.

*In libello meo*¹¹ *hoc mihi displicet, quòd non factum est ut optabam et ante tres annos statueram. Nempe ut aliqui abs te*

⁵ C'étaient, d'après le Reg. des Conseils du 16 juillet : *Philippe Ozias*, surnommé de *P'Église*, natif « du diocèse de Fiezoz » [l. Vierzon, dans le Berri], *Pierre Blanchet*, du Lucz, même diocèse, *Matthieu de Genestou* et *Louis Treppereau*, natif de St-Vincent « de l'archevesché de Thorayne » [l. de l'évêché de Téronane, dans l'Artois]. Ces deux derniers furent élus en qualité de diaeres.

⁶ *Philippe Ozias (Ecclesiasticus ou de Ecclesia)*.

⁷ Voyez le N° 1141, renvoi de n. 1-2.

⁸ Le dimanche 30 juillet (note 10).

⁹ *Satigny*, village paroissial à 2 l. O. de Genève. — Édition de Brunswick : *Satiniacum*.

¹⁰ *Jacques Bernard* (VII, 40, 42, 410, n. 15). Le lundi 24 juillet, le Conseil de Genève décida que son installation à *Satigny* aurait lieu le dimanche suivant, et que M. Calvin s'y rendrait aussi.

¹¹ La *Psychopamphylia*, qui fut imprimée à Strasbourg en 1542, pour la première fois (III, 245, V, 132, n. 13). Cette édition *princeps* porte le titre suivant : « VIVERE | APVD CHRISTVM | non dormire animis sanctos, qui | in fide Christi decedunt. | Assertio. | Ioannis Caluini. | ARGENTORATI per Vuendelinum | Rihelium. Anno M. D. XLII, » 8 et 51 feuillets petit in-8° numérotés, caractères italiques (Voy. les *Calvini Opera*, Bruns., t. V, Prolegom., p. xxxvii).

præfatio adderetur. Nec possum aliud dicere nisi quòd Sathan impedivit quominus hoc abs te extorquerem. Puduit enim abs te petere, ne quis aliam in partem acciperet. Sed ille pudor non fuit ex prudentia spiritus, quemadmodum nunc certò judicare possum. Quanquam aliud etiam ex obliquo intervenit. Promissam enim *Michaëli*¹² me, simul atque ex *conventu Wormaciensi* rediissemus¹³, exemplar¹⁴ missurum cum hoc commento, ut ipse in præfatione diceres te ejus editionem curasse. Abiit ille¹⁵. Sic tota nostra ratio turbata fuit. Mirum tamen est nisi *ille noster encomiastes*¹⁶ existimat mihi magis dolere, quòd non ille tam amplæ vel potiùs prodigæ laudes quas mihi tribuit, in prima pagina leguntur¹⁷. Neque enim tam prudentem, opinor, esse censes, ut non illi hoc in mentem venire queat. De iis quos perstringit¹⁸, præterire satius est, ne ejus cupiditati obsequamur. Videmus enim quid captet. Ergo sit illud pro non dicto.

*Summarium*¹⁹, ubi miseris, libenter percurram, non ut censor, sed unus ex numero lectorum : nisi quòd, si quas cautiones adhibere potero, ne sit liber obnoxius improborum calumniis, hac parte tibi serviam. Quantùm ad *meas in Genesim observationes*²⁰ attinet, si Dominus longiorem vitam dabit et oculum,